給実甲第１３１９号

令和６年１月２３日

人 事 院 事 務 総 長

在宅勤務等手当の運用について（通知）

在宅勤務等手当の運用について下記のとおり定めたので、令和６年４月１日以

降は、これによってください。

記

給与法第１２条の３関係

１ この条の第１項の「人事院規則で定める期間以上の期間」とは、月を単位

とし、同項に規定する勤務（以下この項及び第３項において「在宅勤務等」

という。）をあらかじめ命ぜられた日の属する月の翌月（その日が月の初日

であるときは、その日の属する月）以降の月から人事院規則９―１５１（在

宅勤務等手当）第４条に規定する期間以上の期間連続する一の期間（以下

「一の期間」という。）をいう。この場合において、一の期間中に命ぜられ

た在宅勤務等の状況に変更が生じた場合であっても、当該一の期間の始期又

は終期が変更されることはない。

２ 前項の規定にかかわらず、職員が府省等（会計検査院、人事院、内閣官

房、内閣法制局、各府省、デジタル庁及び復興庁、宮内庁並びに内閣府設置

法（平成１１年法律第８９号）第４９条第１項及び第２項に規定する各機関

並びに各外局（同条第１項に規定する機関を除く。）をいう。）を異にする

異動をした場合の一の期間は、当該異動をした日の属する月（その日が月の

初日であるときは、その日の属する月の前月）をもって終了するものとす

る。

３ この条の第１項の１箇月当たりの在宅勤務等の平均日数に係る要件を具備

するかどうかの判断は、一の期間において在宅勤務等を命ぜられた日数を当

該一の期間の月数で除して得た数に相当する日数が１０日を超えるかどうか

により行うものとする。ただし、在宅勤務等手当の支給開始後に在宅勤務等

を命ぜられた日数に変更が生じた場合については、一の期間内の各月の初日

において、当該一の期間中既に在宅勤務等を行った日数と、同日以降の在宅

勤務等を命ぜられた日数を合算した日数を当該一の期間の月数で除して得た

数に相当する日数が１０日を超えるかどうかにより行うものとする。

規則第２条関係

この条の第３号の「前２号に掲げる場所に準ずる場所」には、国の施設又は

国が職員に無償で使用させる施設等は含まれないものとする。

規則第６条関係

この条の第２項又は第３項の規定により「その際支給する」場合には、その

日以後において計理上処理できる限り速やかに支給するものとする。

規則第８条関係

１ 在宅勤務等手当を支給する場合には、職員ごとに在宅勤務等手当支給調書

を作成し、保管するものとする。

２ 在宅勤務等手当支給調書の様式は、別紙のとおりとする。ただし、一般職

の職員の給与に関する法律（昭和２５年法律第９５号）第７条に規定する各

庁の長又はその委任を受けた者は、在宅勤務等手当の支給に関し支障のない

範囲内で、様式中の各欄の配列を変更し又は各欄以外の欄を設定する等当該

様式を変更し、これによることができる。

以 上

別紙

勤 務 官 署 官 職

氏 名

令和 年 月 から

令和 年 月 まで

支給開始月の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目

月 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月

計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数

２箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数

３箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数

４箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 実績日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数

５箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数

６箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数

７箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数

８箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数

９箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 計画日数 計画日数 計画日数 計画日数

10箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 計画日数 計画日数 計画日数

11箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 計画日数 計画日数

12箇月目の初日の状況

１箇月目 ２箇月目 ３箇月目 ４箇月目 ５箇月目 ６箇月目 ７箇月目 ８箇月目 ９箇月目 10箇月目 11箇月目 12箇月目 月平均日数 支給可否

実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 実績日数 計画日数

在宅勤務等の日数

月数

在宅勤務等の日数

月数

在宅勤務等の日数

年月

在宅勤務等の日数

在宅勤務等の日数

月数

月数

月数

在宅勤務等の日数

月数

在宅勤務等の日数

月数

月数

月数

在宅勤務等の日数

月数

在宅勤務等の日数

月数

在宅勤務等の日数

在宅勤務等の日数

支給可否

在宅勤務等の日数

月数

在宅勤務等手当支給調書

月平均日数

３箇月以上の期間について１箇月当たり平均10日を超えて在宅勤務等を命ぜられた期間

備考

記入上の注意

　「月平均日数」の算出は、「３箇月以上の期間について１箇月当たり平均10日を超えて在宅勤務等を命ぜられた期間」の各月の在宅勤務等の日数を合算した日数を、当該期間の月数で除して
得た日数（少数点以下１位未満は切り上げる。）とする。

	挿入したしおり
	240118_院議資料（在宅勤務等手当）＋給実甲、総長通知決裁資料v2.pdfから挿入したしおり
	①別添_規則・公示（案）.pdfから挿入したしおり
	【法令審査了】規則9―151（在宅勤務等手当）.pdfから挿入したしおり
	（趣旨）
	　　　附　則
	（施行期日）

	【法令審査了】規則9―24―20.pdfから挿入したしおり
	　　　附　則